トルム」(lustrum)とは、戸口調査の完了に際して執り行われる儀式である。

- 37) Livius, *Periochae*, 98.
- 38) P. A. Brunt, *Italian Manpower 225 BC. - 14 AD.*, Oxford, 1971, pp. 113-120.
- 39) Cicero, *De Re Publica*, 2. 36, 61: Sed aliquot ante annis, cum summa esset auctoritas in senatu populo patiente atque parente, inita ratio est, ut et consules et tribuni plebis magistratu se abdicarent, atque ut decemviri maxima potestate sine provocatione crearentur, qui et summum imperium haberent et leges scriberent. 「しかし、それより数年前、市民の容認と同意により最高の権威が元老院にあったとき、コンスルと護民官をその職から退かせ、最高のインベリウムを有して法を起草する、上訴を認めない最大の職権を備えた十人委員を選出するための方策が講じられた」。
- 40) Sallustius, *Bellum Catilinae*, 29, 3: Ea potestas per senatum more Romano magistratui maxima permittitur, exercitum parare, bellum gerere, coercere omnibus modis socios atque civis, domi militiaeque imperium atque iudicium summum habere; aliter sine populi iussu nullius earum rerum consuli ius est.
- 41) cf. Mommsen, *op. cit.*, Bd. 1, S. 22-24; Lintott, *op. cit.*, p. 95.
- 42) Livius, *Ab Urbe Condita*, 45. 39. 11: Consul proficiscens praetorve paludatis lictoribus in provinciam et ad bellum vota in Capitolio nuncupat.
- 43) *Ibid.*, 42. 49, 1: Per hos forte dies P. Licinius consul votis in Capitolio nuncupatis paludatus ab urbe profectus est. 「その頃偶然、コンスルの P. リキニウス (前 171 年) は、カピトリウムで誓約を立て、軍装をまとめて都市〔ローマ〕を出発した」。
- 44) Varro, *De Lingua Latina*, 7. 37: Paluda a paludamentis. Haec insignia atque ornamenta militaria: ideo ad bellum cum exit imperator ac lictores mutarunt vestem et signa incinerunt, paludatus dicitur proficisci; 「paluda」は軍装外套 (paludamentum) から〔派生した〕。これは、軍事の標章であり、装備である。それゆえ、軍隊指揮官が戦争へ赴く際、リクトルが着替え、合図を出すとき、paludatus (軍装外套をまとった者) が出発したと言われる」。
- 45) Livius, *Ab Urbe Condita*, 41. 10, 5: non votis nuncupatis, non paludatis lictoribus, uno omnium certiore facto collega, nocte profectus, praeceps in provinciam abiit;
- 46) *Ibid.*, 41. 10, 7: Ad quod cum illi tum consulis imperio dicto audientes futuros esse dicerent, cum is more maiorum, secundum vota in Capitolio nuncupata, lictoribus paludatis profectus ab urbe esset,
- 47) *Ibid.*, 41. 10, 8-13.
- 48) Drogula, "op. cit.," pp. 435-436; Idem, *op. cit.*, pp. 110-111.
- 49) 同様の事例として、前 217 年、都市ローマ外でコンスルに就任し、そのまま軍隊を率いた C. フラミニウスは「アウスピキアの後、誓約を立てるためにカピトリウムに出発し、それからリクトルを伴い、軍装外套を身につけて職務領域へ赴くようにしなかった (ne auspiciato profectus in Capitolium ad vota nuncupanda paludatus inde cum lictoribus in provinciam iret)」ことへの非難を挙げることができる (Livius, *Ab Urbe Condita*, 21. 63, 9)。
- 50) Dio, 51. 19, 6: και τὸν Καίσαρα τὴν τε ἐξουσίαν τὴν τῶν δημάρχων διὰ βίου ἔχειν, και τοῖς ἐπιβοωμένοις αὐτὸν και ἐντὸς τοῦ πωμηρίου και ἔξω μέχρις ὀγδοῦς ἡμισταδίου ἀμύνειν, ὁ μηδενὶ τῶν δημαρχούντων ἔξῃ, 「また、カエサル [オクタウィアヌス] が終身の護民官職権を保持し、そして、彼が、護民官職保有者の誰にも許されていない、ポメリウム内およびポメリウム外の 7.5 スタディオンの範